
UMWELTSCHUTZREFERAT

UMWELTBEIRAT

FILDERSTADT

UMWELTSCHUTZREFERAT 

UMWELTBEIRAT 

FILDERSTADT 

Natur- und Umweltschutz 

in Filderstadt 2021 

Spezialthema Gewässer 

Herausgegeben von 

Umweltschutzreferat 

und Umweltbeirat 

der Stadt Filderstadt 

1 



INHALTSVERZEICHNIS 

SPEZIALTHEMA GEWÄSSER 

GEWÄSSER – LEBENSADERN ZWISCHEN WASSERMANGEL 
UND HYDRAULISCHER ÜBERFORDERUNG 
Simone Schwiete, Umweltschutzreferentin Filderstadt 

5 

WASSER ALLGEMEIN 
Prof. Dr. Willfried Nobel, Hochschullehrer i. R., Regionalrat a. D., 
LNV-Fachreferent für Flächen- und Bodenschutz, Filderstadt 

7 

KLIMAWANDEL UND DER NATÜRLICHE WASSERHAUSHALT: 
AUSWIRKUNGEN IN FILDERSTADT 
Dr. Renate Kostrewa, Klimaschutzmanagerin Filderstadt 
[...]
zum Untersuchungspunkt oberhalb der Deponie um ein Vielfaches erhöht. Der 
ermittelte ökologische Zustand des Reichenbachs in dieser Arbeit, lag im Jahr 
2015 im „sehr guten“ Bereich. Der Reichenbach kann dementsprechend den 
leicht negativen Einfluss der Deponie ausreichend kompensieren. 

Bombach 
Der Bombach oder Baumbach entspringt östlich von Filderstadt-Bonlanden auf 
der Filderebene und erreicht die Aich östlich von Aichtal-Neuenhaus nach sieben 
Kilometern. 
Der Bombach wurde 2015 an zwei Stellen untersucht. Die erste Stelle befindet 
sich oberhalb der Kläranlage Filderstadt-Bonlanden auf Höhe der Gutenhalde (Un-
tersuchungsstelle 50). Bei der Untersuchung im Jahr 2015 wurde eine stark 
gestörte und auffallende artenarme Lebensgemeinschaft angetroffen. Daher ist 
eine gesicherte Bestimmung des ökologischen Zustands nicht möglich. Weder die 
Saprobie (Tendenz „gut“) noch die allgemeine Degradation (Tendenz „unbefriedi-
gend“) sind abgesichert. Bei der Voruntersuchung im Juli 1996 wurde eine 
wesentlich artenreichere Lebensgemeinschaft nachgewiesen. Allerdings war 
auch seinerzeit keine gesicherte Bestimmung des Saprobienindex möglich. Mit 
einem Wert von zwei Komma neunzehn war dieser allerdings auch damals auffal-
lend schlecht. Zuckmückenlarven (darunter besonders Tanytarsini ), Kriebelmü-
ckenlarven ( Simulium in Arten) und die anspruchslose Eintagsfliegenlarve Baetis 

rhodani dominieren die Biozönose 2015. 
Die zweite Untersuchungsstelle im Baumbach befindet sich circa 750 Meter 
gewässerabwärts unterhalb der Kläranlage Filderstadt-Bonlanden (Untersu-
chungsstelle 51). Das Ergebnis der Untersuchungen 2015 fällt noch etwas 
schlechter aus als oberhalb der Kläranlage. Wiederum ist eine gesicherte 
Zustandsbestimmung aufgrund der sehr einseitigen und artenarmen Lebensge-
meinschaft nicht möglich. Die Saprobie wird tendenziell mit „gut“, die allgemeine 
Degradation mit „unbefriedigend“ bewertet. Auch bei der Erstuntersuchung im 
Oktober 1989 konnte keine gesicherte Gewässergüteklasse ermittelt werden, ten-
denziell war das Gewässer „mäßig belastet“. Im Jahr 2015 besteht die Lebensge-
meinschaft praktisch nur aus einem Massenvorkommen von Zuckmückenlarven 
(Tanytarsini).  
Unter den im Frühjahr 2015 im Landkreis Esslingen untersuchten Gewässern 
zählt der Baumbach zu den am stärksten ökologisch gestörten Bächen. Auffällig 
ist, dass die Lebensgemeinschaft oberhalb der Kläranlage Bonlanden heute im 
Vergleich zur letzten Untersuchung des NABU deutlicher artenärmer ist. 

Weiherbach 
Der Weiherbach, der nördlich von Aichtal-Grötzingen aus zwei Quellbächen ent-
steht, wurde 2015 an zwei Stellen untersucht. Die erste Untersuchungsstelle 
befindet sich am westlich Quellbach auf halber Strecke zwischen Grötzingen und 
Filderstadt-Harthausen (Untersuchungsstelle 54). Eine gesicherte Zustandsbe-
stimmung ist 2015 nicht möglich. Die Saprobie wird tendenziell mit „gut“, die allge-
meine Degradation mit „mäßig“ bewertet. Auch bei der Untersuchung im Juli 1996 

45 



konnte keine gesicherte Güteklasse ermittelt werden. Tendenziell war das Gewäs-
ser „mäßig belastet“. 2015 dominieren Kriebelmückenlarven ( Simulium in Arten), 
Bachflohkrebs ( Gammarus fossarum ) und Zuckmückenlarven die artenarme 
Lebensgemeinschaft. Anspruchsvolle Arten, die teilweise 1996 nachgewiesen 
wurden ( Leuctra in Arten, Plectrocnemia in Arten, Rhyacophila in Arten), fehlen 
praktisch vollständig. 
Die zweite Untersuchungsstelle am Weiherbach liegt unterhalb des aus dem Alt-
grötzinger Tal kommenden Zuflusses (Untersuchungsstelle 53). Hier indiziert die 
wirbellose Lebensgemeinschaft einen „guten“ ökologischen Zustand (Saprobie 
„gut“, allgemeine Degradation „gut“). Bei einer Voruntersuchung im Oktober 1989 
wurde eine statistisch abgesicherte „mäßige Belastung“ ermittelt. Nur der Bach-
flohkrebs ( Gammarus fossarum ) und die Eintagsfliegenlarve Baetis rhodani domi-
nieren die sehr einseitig zusammengesetzte Lebensgemeinschaft bei der Unter-
suchung 2015. 

Lernorte in Filderstadt: L7 – Sulzbach, Filderstadt (Bernhausen) 
Beim Lernort L7 handelt es sich um einen renaturierten Abschnitt des Sulzbaches 
am südöstlichen Ortsrand von Bernhausen.An dieser Stelle wurde 2015 keine bio-
logische Untersuchung durchgeführt. Aus den Untersuchungen anderer Bereiche 
des Sulzbachs lässt sich jedoch folgern, dass im Bereich des Lernorts L7 mit Bach-
flohkrebsen, Eintags- und Köcherfliegenlarven, Zuckmückenlarven, Wasserkä-
fern und Würmern gerechnet werden kann.An diesem Lernort kann zusätzlich das 

46 

http:Bernhausen.An


Thema „Renaturierung“ aufgegriffen werden. Der Sulzbach verlief im Bereich des 
Lernorts ehemals in einer Verdolung und wurde wieder „offen gelegt“. Es kann 
zum Beispiel der Frage nachgegangen werden, was die Unterschiede zwischen 
verdolten und offen fließenden Gewässern – auch im Hinblick auf die wirbellosen 
Wassertiere – sind (Thema „Durchgängigkeit“, „Wie leben Tiere, die einen Teil 
ihres Lebens im Wasser und einen anderen an Land verbringen?“). 

L8 – Sulzbach, Filderstadt (Sielmingen) 
Der Lernort L8 befindet sich ebenfalls am Sulzbach im Nordwesten von Sielmin-
gen. Unterhalb des Lernortes geht der Sulzbach in eine Verdolung über, die 
jedoch durch ein Gitter gesichert ist. Bei der biologischen Gewässeruntersuchung 
wurden hier im Frühjahr 2015 die folgenden wirbellosen Gewässertiere vorgefun-
den: Bachflohkrebse, Eintags- und Köcherfliegenlarven, Zuck- und Kriebelmü-
ckenlarven sowie weitere Zweiflüglerlarven, Wasserkäfer, Wasserschnecken 
(Flussnapfschnecke) und Egel. Der ökologische Zustand wurde nur als „unbefrie-
digend“ eingestuft, was auf die allgemeine Degradation zurückzuführen war. Die 
Saprobie fiel „gut“ aus. 
Auch an diesem Lernort kann die Frage aufgeworfen werden, was eine Verdolung 
für die Tiere im Bach bedeutet (Thema „Durchgängigkeit“). 

Quellen 
LANDRATSAMT ESSLINGEN, AMT FÜR WASSERWIRTSCHAFT UND BODENSCHUTZ 

(2016): GewässErLeben, Gewässergüteuntersuchungen und Lernorte an 
Gewässern im Landkreis Esslingen; Bearbeitung: Büro am Fluss e.V., Wendlin-
gen; 137 S. 

47 





KLÄRANLAGE: ABWASSERENTSORGUNG IN DIE FILDERSTÄDTER 

GEWÄSSER 

Hannelore Schaal, Tiefbaumamt Filderstadt 

Allgemeines 
Die Stadt Filderstadt besteht aus den fünf Stadtteilen Bernhausen, Bonlanden, 
Harthausen, Plattenhardt und Sielmingen. Die Gesamteinwohnerzahl beträgt 
rund 46.300 Einwohner und die Gemarkungsfläche umfasst ungefähr 3.854 Hek-
tar, davon sind circa 450 Hektar überbaut. 
Die Abwässer aus den Stadtteilen Bernhausen (Nord und Süd) und Sielmingen 
gelangen auf die mechanisch-biologische Kläranlage „Fleinsbach“ in Sielmingen 
und aus Plattenhardt und Bonlanden auf die mechanisch-biologische Kläranlage 
„Bombach“ in Bonlanden. Der Betreiber dieserAnlagen ist die Stadt. 
Das Abwasser aus dem Stadtteil Harthausen wird zur Kläranlage Grötzingen, 
Stadt Aichtal, abgeleitet. Der Betreiber ist der Abwasserverband Unteres Aichtal, 
bei dem die Stadt Filderstadt Verbandsmitglied ist. 
Die in den Kläranlagen gereinigten Abwässer werden für Bernhausen und Siel-
mingen in den Fleinsbach, für Plattenhardt und Bonlanden in den Bombach und 
für Harthausen in die Aich abgeleitet. 

Kläranlage Bonlanden 
Der Kläranlage fließen jährlich circa zwei Komma drei Millionen Kubikmeter (m³) 
Abwasser aus circa 8.800 privaten Haushalten und vielen gewerblichen Einrich-
tungen über das Kanalnetz aus den Stadteilen Plattenhardt und Bonlanden zu. 

Kläranlage Bonlanden, 
Orthophotos © Stadt 
Filderstadt 04.2019 

Die Anlage ist auf einen Spitzenabfluss von 222 Litern pro Sekunde (l/s) ausge-
legt. Das entspricht einem Tagesabfluss von 19.000 Kubikmetern. 

49 



Die Größe des Einzugsgebietes beträgt circa 210 Hektar überbaute, versiegelte 
Fläche und es sind derzeit circa 19.800 natürliche Einwohner und 24.400 Einwoh-
nerwerte (natürliche Einwohner und Industrie) an die Kläranlage angeschlossen. 
Die in 2016 in Betrieb gegangene modernisierteAnlage ist für die Zukunft mit einer 
Größenordnung von 27.500 Einwohnerwerten (EW) ausgelegt. 
DieAnlage wurde von 1964 bis1966 errichtet und in der Vergangenheit sukzessive 
den steigenden Anforderungen an die Reinigungsleistung angepasst. Von 2012 
bis 2016 erfolgte mit einem Gesamtinvestitionsvolumen von rund elf Komma fünf 
Millionen Euro eine umfassende Erweiterung und Sanierung. Die Kläranlage 
wurde damit energetisch und umwelttechnisch auf den neuesten Stand gebracht. 

Kläranlage Fleinsbach 
An der Kläranlage Fleinsbach sind circa 22.200 natürliche Einwohner und 31.100 
Einwohnerwerte angeschlossen. Die Fläche des angeschlossenen, versiegelten 
Einzugsgebietes ist circa 220 Hektar groß. Der Anlage fließen jährlich circa zwei 
Komma sieben Millionen KubikmeterAbwasser zu. 

Kläranlage Sielmingen 
Luftbild Frühjahr 2018, 
Orthophotos © Stadt 
Filderstadt 04.2019 

50 



Kläranlage Sielmingen mit 
Vorklärung, Belebung, 

Nachklärung, Faulturm, 
Foto: Martin May 

Neben den circa 9.800 privaten Haushalten im Einzugsgebiet von Bernhausen 
und Sielmingen gibt es gewerbliche Einrichtungen der Lebensmittelverarbeitung, 
Landwirtschaft, des Metall- und Baugewerbes in geringem Maße. 
Der maximal mögliche Zulauf beträgt 280 Liter pro Sekunde und entspricht damit 
einem Tageszulauf von circa 24.200 Kubikmetern. 
Die Kläranlage in Sielmingen wurde 1961 in Betrieb genommen. Nach weiteren 
Ausbau- und Umbaumaßnahmen in den 1970iger und 1990iger Jahren wurde die 
Anlage auf eine Ausbaugröße von 51.100 Einwohnerwerten vergrößert und hat 
damit ein ausreichendes Erweiterungspotenzial. 
In einem 2018 begonnenen sogenannten dritten Bauabschnitt wurde insbesonde-
re der mechanische Teil (Sanierung von zwei Vorklärbecken, Neubau eines Ver-
bindungskanals, eines Sandwäschergebäudes, Sandfangs und Durchflussmess-
schachtes) derAnlage ertüchtigt. 
Diese Maßnahmen wurden nun in diesem Jahr erfolgreich abgeschlossen. 

Abwasserreinigung in den Klärwerken 
Die Abwasserreinigung erfolgt in mehreren Stufen. Es gibt die mechanische, die 
biologische und die chemische Reinigungsstufe. 
Der Reinigungsprozess beginnt mit der mechanischen Stufe. Dabei werden über 
die Rechenanlage Grobstoffe wie Papier, Holz, Kunststoffe, Fäkal- und Abfall-
stoffe entfernt. 

Der Sandfang dient der Abtrennung des eingespülten Sandes und der Kieselstei-
ne. 
Im anschließenden Vorklärbecken sedimentieren die noch enthaltenen Feststoffe 
und Schlammteilchen durch die Verringerung der Strömungsgeschwindigkeit und 
werden als Primärschlamm über eingebaute Bodenräumer abgezogen. Die 
Schwimmstoffe, die größtenteils aus Fett bestehen, werden an der Oberfläche 
entnommen. 

51 



Belebungsbecken Klär-
anlage Bonlanden, 
Foto: Sven Gayring 

Das mechanisch geklärteAbwasser fließt in die biologische Reinigungsanlage. Im 
Belebungsbecken werden die enthaltenen organischen Schmutzstoffe sowie 
Phosphate und Stickstoffverbindungen mit Hilfe von Mikroorganismen abgebaut. 
Im Becken werden sauerstoffreiche und sauerstoffarme Zonen eingerichtet. Es 
bilden sich dadurch milieubedingt Organismen, die das im Abwasser enthaltene 
Ammonium zu Nitrit und Nitrat und schließlich zu elementaren Stickstoff umwan-
deln können, der dann in die Atmosphäre entweichen kann. Das im Abwasser 
enthaltene Phosphat wird hauptsächlich durch einen chemischen Fällungsvor-
gang unter Zugabe von Eisen- oderAluminiumsalzen gebunden. 

Bei diesen Vorgängen entsteht ein Schlamm, der aus Mikroorganismen besteht 
(Belebtschlamm) und zum Nachklärbecken abfließt. Dort wird der Schlamm durch 
Absetzvorgänge vom gereinigtem Wasser getrennt und in die Belebung zurückge-
führt. Der durch die Vermehrung der Mikroorganismen entstandene Überschuss-
schlamm gelangt zur Schlammbehandlung. 

Der bei der Abwasserreinigung angefallene Schlamm, der aus dem Überschuss-
schlamm und dem Primärschlamm besteht, wird gemeinsam von beiden Anlagen 
Fleinsbach und Bombach in der Kläranlage Fleinsbach im dortigen Faulturm aus-
gefault. Dabei entsteht Methangas. Mit dem Methangas werden zwei Blockheiz-
kraftwerke betrieben, die Strom und Wärme erzeugen. Der Betreiber der Block-
heizkraftwerke sind die Filderstadtwerke. Den erzeugten Strom speisen sie ins 
Netz ein. Mit der erzeugten Wärme werden der Faulturm und die Gebäude auf der 
Anlage in Sielmingen beheizt. 
Der ausgefaulte Schlamm wird nach der Entwässerung über eine Kammerfilter-
presse mit einem Feststoffgehalt von circa 25 bis 28 Prozent einer umweltgerech-
ten thermischen Reststoffverwertung zugeführt. 

52 



Reinigungsleistung der Kläranlagen Bombach und Fleinsbach 
Das mechanisch-biologisch und von den Pflanzennährstoffen Phosphor und 
Nitrat weitgehend gereinigte Abwasser verlässt nahezu feststofffrei die Klärwerke 
und fließt in die Gewässer. 

Für die Einleitung ins Gewässer sind die wasserrechtlichen Parameter Chemi-
scher Sauerstoffbedarf (CSB für Kohlenstoff), Phosphor, Ammonium, anorgani-
scher Stickstoff, pH-Wert, absetzbare Stoffe et cetera der wasserrechtlichen 
Genehmigung einzuhalten. Über eine Probenahmestelle am Auslauf wird dies 
über eine 24-Stunden-Mischprobe ständig kontrolliert und dokumentiert. Zusätz-
lich erfolgen über die Überwachungsstelle des Landratsamtes Esslingen stichpro-
benartige Kontrollen. 

Beim Parameter CSB (Kohlenstoff) können circa 97 Prozent der Schmutzfracht 
abgebaut werden. Im Klärwerk Bombach werden circa 333 Tonnen und im Klär-
werk Fleinsbach 400 Tonnen an Fracht der organischen Substanz jährlich ent-
nommen. 
Für den Parameter anorganischer Stickstoff bewirkt die Reinigungsleistung einen 
Abbaugrad von circa 78,8 Prozent. Dies entspricht einer jährlichen Frachtent-
nahme von circa 24 Tonnen für dieAnlage Bombach und 27 Tonnen für die Kläran-
lage Fleinsbach. 
Für den Parameter Phosphat, der hauptsächlich über eine chemische Fällung aus 
demAbwasser entnommen wird, erreicht man eineAbbauleistung von circa 95 bis 
96 Prozent der Schmutzfracht. Jährlich werden damit circa dreieinhalb bis vier 
Tonnen an Phosphat entnommen. 

Das im Klärschlamm gebundene Phosphat soll entsprechend den Vorgaben der 
Gesetzgebung künftig (ab 2029/2032) durch geeignete Verfahren zurückgewon-
nen werden, da Phosphat ein wichtiger Pflanzennährstoff ist und die natürlichen 
Vorkommen nicht unendlich verfügbar sind. Eine Möglichkeit dafür ist, dass dies 
über die Klärschlammasche erfolgen könnte. Dafür ist es jedoch erforderlich, dass 
der Klärschlamm in einer Monoverbrennungsanlage thermisch verwertet wird. 

53 



54 



GEWÄSSER „VON DER QUELLE BIS ZUR MÜNDUNG“ SCHÜTZEN 

Beate Flex, Diplom-Geografin, TÜV SÜD Industrie Service GmbH Filderstadt, 

Geschäftsfeld Umwelttechnik 

In Deutschland weisen nicht einmal zehn Prozent der Oberflächengewässer einen 
„guten ökologischen Zustand“ auf. Die Gründe dafür sind vielfältig: Beispiele sind 
vor allem die umfangreichen Veränderungen von Bach- und Flussläufen durch 
Begradigungen, Uferbefestigungen und Stauhaltungen. Aber auch Wärmeein-
träge durch eingeleiteteAbwässer sowie zahlreiche, unterschiedliche Schadstoffe 
haben in der Vergangenheit die Ökosysteme maßgeblich beeinträchtigt. 

Abbildung 1 und 2: Künstliches Gewässerbett – vollständige Verbauung mit Abwassereinleitung, 
Fotos: Beate Flex 

Einheitliche Wasserpolitik 
Um die Güte aller Oberflächenwasserkörper (beispielsweise Seen, Ströme, 
Flüsse oder Kanäle) zu sichern, führte die EU bereits im Jahr 2000 die Europä-
ische Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) ein. Auf internationaler Ebene ermöglichte 
sie erstmals, den Gewässerschutz von der Quelle bis zur Mündung ganzheitlich 
zu betreiben. Dabei berücksichtigt sie gebietsweise Besonderheiten wie den öko-
logischen Zustand der Oberflächengewässer und vereint zudem nicht nur 
moderne Ansätze des Gewässerschutzes, sondern bündelt auch vielzählige Ein-
zelrichtlinien des Wasserrechts – europaweit. So sind die Umsetzungsbestim-
mungen sowohl im bundesdeutschen Recht wie dem Wasserhaushaltsgesetz 
(WHG) und der Verordnung zum Schutz der Oberflächengewässer (OGewV) ver-
ankert – als auch in den einzelnen Ländergesetzen wie dem Wassergesetz für 